1

证券代码：600839             证券简称：四川长虹          公告编号：临 2022-092 号

四川长虹电器股份有限公司
关于为下属子公司经销商提供担保的进展

情况公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

●被担保人名称：苏宁易购集团股份有限公司（以下简称“苏宁易购”），被

担保人不是公司关联人。

●已实际为其提供的担保余额（含本次担保）：5.2亿元

●本次担保是否有反担保：有

●对外担保逾期的累计数量：除本次为苏宁易购担保外，无其他逾期担保

●情况概述：四川长虹电器股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）

为下属子公司四川智易家网络科技有限公司（以下简称“智易家”）的经销商苏

宁易购在银行或其他金融机构的融资提供担保，苏宁易购作为借款人向中国建设

银行股份有限公司绵阳分行（以下简称“绵阳建行”）连续借款，借款本金合计

5.2亿元，借款期限 1年，上述借款全部用于支付智易家的采购货款。苏宁易购

下属子公司以其三处不动产分别向本公司提供不动产抵押反担保。

苏宁易购在绵阳建行的 5.2 亿元贷款于 2022 年 12 月 24 日至 2022 年 12 月

26日陆续到期，绵阳建行要求公司承担担保代偿责任合计 3.26亿元。公司于2022

年 12月 25日、2022年 12月 26日累计向绵阳建行承担担保代偿责任 3.26亿元。

●后续安排：公司承担担保责任后，对苏宁易购享有追偿权，同时公司有权

向提供反担保的苏宁易购下属子公司主张抵押权。苏宁易购作为公司下属子公司

 2

经销商，公司正在积极与苏宁易购协商还款方案，以保护公司和投资者的利益。

●对公司的影响：公司基于承担担保责任对苏宁易购享有的追偿权能否实现

具有不确定性，最终以实际收回金额为准。公司对苏宁易购下属子公司提供的反

担保抵押物享有的优先受偿权劣后于其他法定优先受偿权，公司最终受偿的具体

金额存在不确定性。目前预计该事项不会对公司利润及生产经营产生重大不利影

响。

●特别风险提示：本公司及下属非上市子公司对外担保总额占最近一期经审

计净资产 119.05%；公司担保金额超过最近一期经审计净资产 50%。敬请投资者

注意相关风险。

一、担保情况概述

公司分别于 2021年 10月 25日召开第十一届董事会第二十四次会议、于 2021

年 12 月 20 日召开 2021 年第一次临时股东大会审议通过了《关于公司为下属子

公司经销商融资提供担保的议案》，会议同意公司为下属子公司智易家的经销商

（包括但不限于苏宁易购等）在银行或其他金融机构的融资提供担保，经销商以

资产抵押向公司提供足额的反担保，协定经销商取得的融资款全部用于支付智易

家的采购货款；担保总额不超过 10 亿元人民币，担保期限一年。上述详细内容

请见公司分别于 2021 年 10 月 27 日、2021 年 12 月 4 日、2021 年 12 月 21 日在

上海证券交易所网站及符合中国证监会规定条件媒体披露的《四川长虹关于为下

属子公司经销商提供担保的公告》、《四川长虹关于为下属子公司经销商提供担保

的补充公告》、《四川长虹 2021年第一次临时股东大会决议公告》。

苏宁易购为公司下属子公司智易家的经销商，2021 年 12 月 20 日，苏宁易

购作为借款人与绵阳建行签订了《授信合同》，并在 2021 年 12 月 25 日至 2021

年 12 月 27 日期间向绵阳建行连续借款，借款本金合计 5.2 亿元，借款期限 1

年，上述借款全部用于支付智易家的采购货款。2021 年 12 月 17 日，公司与绵

 3

阳建行签署附生效条件的《本金最高额保证合同》，经股东大会同意后，公司就

苏宁易购在绵阳建行的上述借款本金 5.2亿元及利息、违约金等承担连带责任保

证。苏宁易购下属子公司以其三处不动产分别向本公司提供不动产抵押反担保。

上述三处不动产由江苏天健华辰资产评估有限公司进行评估，以 2021 年 11 月

22 日为评估基准日，评估金额合计 5.22亿元。

因披露公司对苏宁易购的担保进展可能对双方各自商业利益产生不利影响，

为保护公司及股东利益，公司与苏宁易购签订了《保密协议》。公司于 2021 年

12月 20 日按照《四川长虹信息披露暂缓与豁免业务管理制度》有关规定办理了

豁免信息披露的审批流程。

二、被担保人基本情况

基本情况

公司名称 苏宁易购集团股份有限公司 成立时间 1996 年 5 月 15 日

法定代表人 任峻 注册资本 93.1 亿元

注册地址 江苏省南京市山西路 8 号金山大厦 1-5 层

主要办公地点 江苏省南京市玄武区苏宁大道 1 号

统一社会信用代码 91320000608950987L

经营范围

出版物批发；食品销售；酒类经营；餐饮服务；道路货物运输（不

含危险货物）；在线数据处理与交易处理业务（经营类电子商务）；

互联网信息服务等。

主要股东情况
淘宝（中国）软件有限公司持有其 19.99%的股权，为第一大股东；

张近东持有其 17.62%的股权，为第二大股东。

财务指标情况

单位：亿元 币种：人民币

项目
2021 年 12 月 31 日

（经审计)

2022 年 09 月 30 日

(未经审计)

资产总额 1,707.38 1,610.39

负债总额 1,397.09 1,334.14

资产负债率 81.83% 82.85%

净资产 320.98 289.88

项目 2021 年度 2022 年 1-9 月

营业收入 1,389.04 555.38

净利润 -432.65 -45.45

 4

苏宁易购为公司下属子公司智易家的经销商，与公司不存在关联关系。

三、担保协议的主要内容

2021 年 12 月 17 日，公司与绵阳建行签订了《本金最高额保证合同》，主要

条款如下：

1、保证人：四川长虹电器股份有限公司；

2、债务人：苏宁易购集团股份有限公司；

3、债权人：中国建设银行股份有限公司绵阳分行；

4、保证方式：连带责任保证；

5、保证范围：主合同项下不超过人民币 5.2 亿元的本金余额及利息、违约

金、赔偿金等费用；

6、保证期间：主债权履行期限届满日后三年止；

7、合同生效条件：本合同经双方法定代表人（负责人）或授权代表签字或

加盖公章，且经公司股东大会审议通过并公告后生效。

四、对下属子公司经销商履行担保代偿的情况

苏宁易购在绵阳建行的 5.2亿元贷款于 2022年 12月 24日至 2022年 12月

26日陆续到期。前述贷款全部到期后，苏宁易购总计偿还贷款 1.94 亿元，绵阳

建行依据与公司签订的《本金最高额保证合同》等，分别于 2022年 12月 25日、

2022年 12月 26日向公司发送了《融资代偿通知书》，要求公司对苏宁易购未按

期偿还的贷款 3.26 亿元承担担保代偿责任。公司于 2022年 12月 25日、2022

年 12月 26日累计向绵阳建行承担担保代偿责任 3.26亿元。

五、后续安排及对公司的影响

    1、公司承担担保责任向绵阳建行代偿上述借款后，对苏宁易购享有追偿权，

同时公司有权向提供反担保的苏宁易购下属子公司主张抵押权。根据江苏天健华

辰资产评估有限公司出具的评估报告，以 2021 年 11月 22 日为评估基准日，苏

 5

宁易购下属子公司向本公司提供抵押反担保的三处不动产评估金额合计为 5.22

亿元。以上三处抵押物在公司办理抵押登记时不存在其他抵押、查封的情形。苏

宁易购作为公司下属子公司经销商，公司正在积极与苏宁易购协商还款方案，以

保护公司和投资者的利益。

2、本次承担担保代偿责任 3.26亿元，公司基于承担担保责任对苏宁易购享

有的追偿权能否实现具有不确定性，最终以实际收回金额为准。公司对苏宁易购

下属子公司提供的反担保抵押物享有的优先受偿权劣后于其他法定优先受偿权，

公司最终受偿的具体金额存在不确定性。目前预计该事项不会对公司利润及生产

经营产生重大不利影响。

六、累计担保数量和逾期担保情况

截至本公告披露日，除为经销商苏宁易购、购房客户担保外，公司及下属子

公司不存在对公司合并报表范围以外的其他对象的担保。公司及下属子公司对购

房客户的担保总额为 498,900 万元，占公司最近一期经审计净资产的 37.47%；公

司及下属子公司对其他下属子公司担保总额为 1,086,140 万元，占公司最近一期

经审计净资产的 81.58%。公司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保，

除本次为苏宁易购担保外，无其他逾期担保。

公司下属上市公司长虹美菱股份有限公司及长虹华意压缩机股份有限公司

的担保情况按照其适用于深圳证券交易所的相关规则予以披露，长虹佳华控股有

限公司的担保情况按照其适用于香港交易所的相关规则予以披露。

公司将就本次承担担保责任的后续进展，按照《上海证券交易所股票上市规

则》规定，及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

四川长虹电器股份有限公司董事会

2022 年 12 月 27 日